
 
 
 

 
  

 
 
 1 

Agli Alunni 

 

Ai Docenti 

 

Ai Genitori 

 

All' Albo della scuola 

 

Al Sito WEB dell'Istituto 

 

CIRCOLARE N° 34 

 

OGGETTO: Elezione degli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica – A.S. 2024_2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n.267 del 4 

agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia di elezioni 

degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica; 

VISTO il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli organi 

collegiali della scuola; 

VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi collegiali prevista dagli 

artt. 21 e 22 della citata O.M. 2015/1991 

VISTA la Nota MIM Prot. N. 38745 del 19 Settembre 2024; 

VISTA la nota prot. n. 2718 del 23 Settembre 2024 dell’USR Calabria; 

VISTO il Piano Annuale delle Attività a.s. 2024/25 approvato dal Collegio Docenti di questa Istituzione nella 

seduta del 13/09/2024 con Delibera n. 3; 

 

DECRETA 

 

a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle seguenti elezioni per il rinnovo dei 

rappresentanti dei genitori nei Consigli di Intersezione, di Interclasse e di classe e precisamente: 

✓ Consiglio di intersezione Scuola dell'infanzia n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna sezione; 

✓ Consiglio di interclasse Scuola Primaria n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna classe; 

✓ Consiglio di classe Scuola Secondaria di I grado n. 4 rappresentanti dei genitori per ciascuna classe. 

 

Le elezioni di cui sopra si svolgeranno secondo le modalità di seguito elencate 

 

 





 
 
  
 
 
 
 

 
 2 

Calendario 

 

Scuola Infanzia Lunedì 21 Ottobre 

Scuola Primaria Mercoledì 23 Ottobre 

Scuola Secondaria di Primo Grado Martedì 22 Ottobre 

 

Assemblea dei genitori 

Ad inizio assemblea il Coordinatore di Classe illustrerà le azioni connesse alla partecipazione e alla gestione 

democratica della Scuola ed informerà sulle modalità di espressione del voto; sarà compito dei Docenti 

Coordinatori illustrare altresì le competenze dell’organo collegiale con la presenza dei docenti e dei 

rappresentanti dei genitori (articolazione composta), così sintetizzate: 

− formulare al Collegio dei Docenti proposte in ordine all’azione educativa e didattica; 

− proporre e farsi promotore di iniziative di sperimentazione, attività culturali e formative che integrano 

l’insegnamento curricolare come visite e viaggi di istruzione, frequentazione di mostre, teatri, cinema, 

partecipazioni a seminari, convegni, concorsi; 

− agevolare ed estendere i rapporti reciproci tra docenti, genitori ed alunni. 

 

INDICAZIONI OPERATIVE 

 

SCUOLA INFANZIA – GIORNO 21 OTTOBRE – Tutti i plessi  

 

ASSEMBLEA VOTAZIONI 

16:15-16:45 16:45 -18:45 

 

SCUOLA PRIMARIA – GIORNO 23 OTTOBRE – Tutti i plessi 

 

ASSEMBLEA VOTAZIONI 

16:15-16:45 16:45 -18:45 

 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO   – GIORNO 22 OTTOBRE – Tutti i plessi 

 

ASSEMBLEA VOTAZIONI 

16:15-16:45 16:45 -18:45 

 

 

Elettorato attivo e passivo dei genitori degli alunni 

I genitori degli alunni partecipano all’elezione: 

− di 1 rappresentante, per ogni sezione nel consiglio di intersezione nella scuola dell’infanzia; 

− di 1 rappresentante per ogni classe nel consiglio di interclasse della scuola primaria; 



 
 
  
 
 
 
 

 
 3 

− di 4 rappresentanti nei consigli di classe della scuola secondaria di primo grado. 

Non spetta l’elettorato attivo e passivo al genitore che ha perso la potestà sul minore. 

Nell’ipotesi in cui due o più genitori, ai fini dell’elezione dei consigli di classe, di interclasse e di intersezione, 

lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della proclamazione, per sorteggio. 

 

Composizione e nomina dei seggi elettorali 

Ogni seggio elettorale è composto da un presidente e da due scrutatori di cui uno funge da segretario, che sono 

scelti tra coloro che facciano parte delle categorie da rappresentare e siano elettori nella sede. 

Non possono far parte dei seggi elettorali coloro che siano inclusi in liste di candidati. 

 

Modalità delle votazioni 

Gli elettori votano nei seggi nei cui elenchi sono compresi e sono tenuti ad esibire un documento valido per il 

loro riconoscimento. Il riconoscimento dell’elettore sprovvisto di documento può essere effettuato anche da 

un altro elettore dello stesso seggio in possesso di documento o, a sua volta, conosciuto da un componente del 

seggio. Anche in tal caso deve essere fatta succinta verbalizzazione, sottoscritta da tutti i componenti presenti 

del seggio. 

 

Preferenze esprimibili 

Ciascun elettore può votare la metà dei membri da eleggere se gli eligendi sono in numero superiore a uno. 

Sara dunque possibile esprimere: 

− 1 sola preferenza per i genitori nella scuola dell’infanzia; 

− 1 sola preferenza per i genitori nella scuola primaria; 

− fino a 2 preferenze nella scuola secondaria di primo grado. 

 

Chiusura dei seggi e scrutinio 

Al termine delle operazioni di voto ci sarà la chiusura dei seggi, lo scrutinio dei voti e la proclamazione degli 

eletti. Si procederà, quindi, a redigere apposito verbale. 

Nell'ipotesi in cui due o più genitori o alunni riportino, ai fini dell'elezione dei consigli di intersezione, 

interclasse, classe, lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della proclamazione, per sorteggio. 

Ad operazioni ultimate, i verbali unitamente alle schede valide, bianche e nulle e agli elenchi saranno 

consegnati in segreteria. 

 

Si ringrazia per la consueta collaborazione. 

                                  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Gemma Faraco  

(Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 


		2024-10-09T13:44:38+0200
	GEMMA FARACO




